*Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione hæc, & condemnabunt illam, quia penitentiam egerunt ad prædicationem Ione, & ecce plus quam Iona hic.* Ionas paucis diebus prædicauit, ego tanto tempore. Ille Assyrijs genti incredulæ, ego Iudæis populo Dei. Ille peregrinis, ego ciuibz. Ille voce locutus simplici nilque signorũ faciens acceptus est, ego tanta signa faciens Beelzebub calumniam sustineo. Plus ergo est Iona hic, hoc est in medio vestrum prædicans. Et propterea eodem modo quo Regina Austri, viri quoque Niniuitæ generationem condemnabunt Iudæorum, hoc est infidelitatis arguent. Aliter. In Niniuitis & Regina Austri, fides Ecclesiæ præfertur Israël, quæ non minus per penitentiam peractæ insipientiæ, quàm per sapientiæ discendæ industriam Domino conciliatur. Ex duabus quippe partibus vritas Ecclesiæ congregatur, eorum videlicet qui peccare nesciunt, & eorum qui peccare desistunt. Penitentia enim delictum abolet, sapientia cauet.

**N**emo lucernam accendit & in abscondito ponit, neque, sub modio. De seipso Dominus hæc loquitur, ostendens & si supra dixerit nullum generationi nequam nisi signũ Ionæ dandum, nequaquam tamen lucis suæ claritatem fidelibus occultandam. Ipse quippe lucernam accendit, qui testam humanæ naturæ flamma suæ diuinitatis impleuit. Quam profecto lucernam nec credentibus abscondere, nec modio supponere, hoc est sub mensura legis includere, vel intra vnus Iudææ gentis terminos voluit cohibere.

*Sed supra candelabrum, inquit, vt qui ingrediuntur, lumen videant.* Candelabrum Ecclesiam dicit, cui lucernam superposuit, quia nostris in frontibus fidem suæ incarnationis adfixit, vt qui Ecclesiam fideliter ingredi voluerint, lumen veritatis palam queant intueri. Quia sententia Iudæorum quoque proceres condemnat, qui signa quærentes exterius, apertam lucis ianuanam noluerint intrare credendo. Denique præcipit ne opera tantummodo, sed & cogitationes & ipsas etiam cordis intentiones mundare & castigare meminerint. Nam sequitur:

*Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Corpus quippe dicit, opera quæ palam cunctis apparent, oculus vero ipsam mentis intentionem operatur, & de cuius merito eadem opera, lucis an tenebrarum sint opera, discernuntur, sicut ipse consequenter exposuit, dicens:

*Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.* Si, inquit, pura rectaque intentione quæ potes agere bona studueris, lucis profecto sunt opera quæ facis, etiam si coram hominibus imperfectionis aliquid habere videantur. Quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Si autem peruersa est intentio quæ præcedit, prauum est omne opus quod sequitur, quamuis rectum esse videatur.

*Vide ergo, ne lumen quod in te est, tenebrae sint.* Hoc est, ne ipsa cordis intentio, quæ lumen est animæ, vitiorum caligine fuscetur, sedula discretione perpende. Iuxta quod alibi præcipitur, *Omnia custodia serua tuum cor, quoniam ex ipso vita procedit.*

*Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam*

Regina  
Saba.

Iona.

Cap. 30.

Lucernam  
accendens.

Candele-  
brum.

Oculus.

Inuenit.

partem tenebrarum, erit lucidum totum, & sicut lucerna fulgoris illuminabit te.] Totum corpus nostrum, omnia nostra opera dicit, quia & Apostolus membra nostra nuncupat quædam opera, quæ improbat, & mortificanda præcipit dicens: *Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, & cætera talia.* Si igitur ipse bonum bona intentione patraueris, nõ habens in tua conscientia aliquam partem tenebrose cogitationis, etiam si contingerit aliquem proximorum tua bona actione noceri, verbi gratia, aut de pecunia quam a te indigens & petens acceperat, facere vel pati aliquid mali, aut de verbo exhortationis quo errantem corrigere volebas, forte perniciosius errare, tu tamen pro tuo simplici & lucido corde & hic & in futuro, lucis gratia donaberis. Hæc contra hypocritam Phariseorum subdole signa quærentium specialiter dicta, nos iuxta sensum moralem generaliter instituant.

**E**t cum loqueretur, rogavit illum quidam Phariseus ut pranderet apud se, & ingressus recubuit.] Consulte Lucas non ait, Et cum hæc loqueretur: sed, *Cum loqueretur.* Ut ostendat eum, non statim finitis quæ præposuerat, verbis, sed aliquot interpositis, apud Phariseum prandere rogatum. Quæ autem sint illa, Matthæus explicat, qui hoc Domini terminat sermone, quem tamen partim breuius Luca, partim prolixius commemorat, continuo subiunxit, *Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater eius & fratres stabant foris, quærentes loqui ei.* Adhuc, inquit, eo loquente, ut intelligeres, hæc loquente quæ superius indicabat. Sed & Marcus, post illud quod de blasphemia Spiritus sancti, quid Dominus dixerit retulerat, *Et veniunt, inquit, mater eius & fratres.* Lucas autem non huius rei gestæ ordinem tenuit, sed præoccupavit hoc, & recordatum antè narrauit. Denique hoc sic interposuit, ut solutū appareat à nexu & superiorum, & posteriorum. Itaque postquam nunciatis sibi foris matre & fratribus ait, *Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, & soror mea, & mater est,* datur intelligi, rogatus Pharisei intrasse conuiuium.

Phariseus autem cepit intra se reputans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium.] Causam Pharisei cogitationis Evangelista Marcus aperuit dicens: [Pharisei enim & omnes Iudæi nisi crebro lauent manus non manducant, tenentes traditionem seniorum, & à foro nisi baptizentur non comedunt.]